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آیا 
خشك سالی 
به پایان 
رسید؟
مریم عابدینی

وضعیت اقلیم زمین در گذشــته هم تغییرات بسیاری داشته 
و این تغییرات در زندگی انســان همواره مؤثر بوده است. در پی 
بارش های بسیار خوب بهار امسال و سرریزشدن برخی سدها در 
اســتان های کشور، این موضوع تصور می شود که  کمبود آب و 

خشک سالی به پایان رسیده است.
در این نوشتار از دو جنبه این موضوع را بررسی می کنیم: ابتدا 
اینکه علت چیست و سپس آیا این انتظار و تصور صحیح است 
یا همچنان الگوی صرفه جویی و درست مصرف کردن آب را باید 

در پیش بگیریم.
تعریف های زیادی از خشک ســالی شــده اند که ما در اینجا 
به »خشک ســالی آب شــناختي )هیدرولوژیک(« می پردازیم. 
مهم ترین عامل برای ســنجش تعیین میزان بارش یک محل، 
مقایسة آن  با بارش عادی )نرمال( بلندمدت در آن محل است. 
برخی فکر می کنند مشــکل کمبود آب تهران مد نظر اســت، 
اما چنین نیســت و با این روش میــزان بارش در هر منطقه ای 
از کشــور برآورد می شــود. یعنی میزان بارش برای کل کشور 

به صورت محلی تعیین می شود.

یادداشت سردبیر



رودخانــة فصلي كنارو ایرانشــهر بعد از 

سيلاب استان سيستان و بلوچستان
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بارش های پاییزی در ایران دیرتر شــروع می شــوند. بنابراین با 
توجه به اینکه خیلی وقت ها لانینا می تواند همراه با کم بارشــی 
باشد و همچنین، با توجه به اینکه بارش های موسمی تابستان 
در جنوب شــرقی ایران بیشتر از سال قبل پیش بینی می شود، 
می تــوان گفت پدیــدة لانینا بر ایران اثرگذاری نســبی دارد« 

)خبرگزاری مهر(.
حال سؤال این است که خشک سالی چه وقت به پایان می رسد؟

خشک ســالی زمانی به پایان می رسد که بارش باران به حدی 
باشــد که رطوبت مورد نیاز خاک تأمیــن و جریان رودخانه ها 

برقرار شود و مخزن های آب زیرزمینی دوباره تغذیه شوند.
در چند سالی كه با خشك سالی مواجه هستیم،  با برداشت های 
بی رویه، به خصوص از ذخیرة آب هاي زیر زمینی، بدهی برداشت 
آب سال را به صفر نرسانده، بر بدهی بعدی افزوده ایم. این یعنی 
ورشكســتگی آبی، كه اگر چندین ســال بارش بیش از حالت 
عادی هم داشته باشــیم، بدهی نه تنها به پایان نمی رسد بلكه 
هیچ گونه ذخیرة آبی هم صــورت نمی پذیرد و به علاوه، خطر 

پدیدة فرونشست تشدید می شود.  
كشور ما تنها منطقة جهان نیست که تحت تأثیر خشک سالی 
قرار گرفته است. مثلًا اروپا با بدترین خشک سالی در 500 سال 
اخیر مواجه شده است. برخی از رودخانه ها با پایین آمدن سطح 
آب از نظر کشــتی رانی و تولید برق آبی دچار مشکل شده اند. 
آفریقا در مقایسه با سایر قاره ها بیشترین خشک سالی را داشته 
اســت. یعنی 44 درصد خشک سالی سراســر جهان را به خود 

اختصاص داده است.
با وجود اینکه دانشمندان اطلاعات زیادی دربارة عامل های ایجاد 
خشک سالی و شدت و طولانی ترشدن آن دارند، اما پیش بینی و 
نظارت بر آن بسیار دشــوار است. بالاخره خشک سالی پدیده ای 

است که می تواند هفته ها، ماه ها و سال ها ادامه داشته باشد.
می توان با ایجاد مخازن بزرگ، ذخیره ســازی آب زیرزمینی، 
و نگهداری آب و حفظ آن، تاب آوری در شــرایط خشک سالی 
را افزایــش داد. ضمن اینکه با اســتفاده  از فناوری های آبیاری 
هوشمند که ریشــه های محصولات را تغذیه می کنند، می توان 
هدر رفــت آب را کاهش داد، یا با پــرورش محصولات مقاوم و 
جنگل های مختلط، به جای کشت تک محصولی که آسیب پذیر 

است، آب موجود را به طور بهینه مصرف کرد.
اما هیچ روشی جایگزین مشاركت ما در صرفه جویی و مصرف 
بهینة آب نمی شود. اگر نیم نگاهی به سایر كشورها داشته باشیم، 

می بینیم که این روش را اغلب کشورها دنبال می کنند. 
حال با باور داشتن واقعیت کم آبی باید 
هشدارها را جدی بگیریم و با آموزش، 
همیــاری و همدلی و به كمك هم این 

مخاطره را پشت سر بگذاریم.
                                                                                                           

والسلام

علت هــای متعددی برای ایجاد خشک ســالی وجــود دارند 
که مهم ترین آن ها عبارت اند از: دمای ســطح دریا، فرونشینی 

توده های هوا، سلول های پرفشار و عملکرد انسان. 
در یادداشــت ســردبیر شــماره های قبلی مجله به »النینو« 
پرداختیم، اما امســال موضوع جدیدی با عنوان »لانینا« مطرح 
اســت. این پدیده هر سه تا هفت سال یک بار مشاهده می شود 
و می تواند یک چهارم ســیارة  زمین را تحــت تأثیر جابه جایی 
گرمایی قرار دهــد و در نتیجه توانایی تأثیر بر آب و هوای کل 

سیاره را دارد.
در لانینا ســطح آب بخش مرکزی و شرقی استوایی اقیانوس 
آرام ســردتر از حالت معمول می شود و قسمت غربی استوایی 
گرم تر از حالت عادی گسترش پیدا می کند. این روند با گرمایش 
جهانی در ارتباط است و می تواند در برخی نقاط به طوفان های 

شدید و خشک سالی منجر شود.
زمانی که دمــای آب اقیانوس به عمق حدود 200 متر تغییر 
می کند، اگر نیم درجه گرم تر شود، وارد فاز »ال نینو« یا فاز گرم 
می شود و اگر نیم درجه سردتر از حالت نرمال شود، یعنی وارد 

فاز »لانینا« شده است.
صادق ضیائیــان، رئیس »مرکز ملــی پیش بینی و مدیریت 
مخاطــرات وضع هوا« می گوید: » امســال در حال تغییر فاز از 
ال نینو به لانینا در اقیانوس آرام هستیم. دربارة اثرات این جریان 
برکشــور ما نمی تــوان به طور قاطع نظــر داد، اما پیش بینی ها 
براســاس الگوهای هواشناســی، نشــان از آن دارد که احتمالًا 


